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1. PERUSKÄSITTEITÄ 

 

1.1.  Lamppujen kannat 

Tutuimmat lamppujen kannat ovat kierrekantaiset E14- ja E27 -kannat. E-kirjain tulee 

keksijänsä Thomas Edisonin nimestä. Numero kirjaimen perässä puolestaan merkitsee 

kannan leveyttä millimetreissä. Hehku-, halogeeni-, LED- ja pienloistelamppuja on hyvin 

saatavilla näille kierrekannoille.  

 

Nastakantaisia lamppuja on monia eri tyyppejä (G, GU). Nastoilla estetään vääränlaisen 

lampun asentaminen valaisimeen. Nastakantoja voi olla halogeeni-, LED- ja 

pienloistelampuissa. 

 

 
1.2. Teho = Watti 

Tehon yksikkö on watti (W). Mitä suurempi teho lampussa on, sitä enemmän se kuluttaa 

sähköä. Kertomalla lampun teho käyttöajalla saadaan selville lampun sähkönkulutus. 

Esimerkiksi 60 W:n hehkulamppu kuluttaa 3 tunnissa sähköä 0,18 kWh. (0,06 kW x 3 h = 

0,18 kWh).  

 

Uutta lamppua valittaessa kannattaa tarkistaa valaisimesta, mikä on siihen tarkoitetun 

lampun suurin sallittu teho. Maksimiteho koskee kaikkia lampputyyppejä. On kuitenkin hyvä 

huomioida, että valaisimen rakenteeseen eivät välttämättä kaikki lamput sovi.  Lamppujen 

ulkomitat ja muodot vaihtelevat.  
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1.3. Valovirta = Lumen 

Valovirta kuvaa valonlähteen säteilemää valon määrää. Valovirran yksikkö on lumen (lm). 

Verrattaessa lampputyyppejä toisiinsa on tärkeää kiinnittää huomio lamppupakkauksissa 

ilmoitettuihin lumen-arvoihin. Jos vanhan hehkulampun tilalle halutaan vaihtaa esimerkiksi 

yhtä paljon valoa tuottava pienloistelamppu, pienloistelampun lumenarvon tulisi vastata 

valaisimessa aikaisemmin olleen lampun lumenarvoa. Pienloistelampun lumenarvon ollessa 

pienempi, on valo silloin hehkulampun valoa himmeämpi. Pelkästään tehojen perusteella ei 

ole mahdollista arvioida valon määrää, sillä markkinoilla on sekä erilaatuisia että eri 

tekniikkaan perustuvia lamppuja. Seuraavan taulukon avulla voi verrata eritehoisten 

hehkulamppujen sekä pienloistelamppujen lumen-arvoja toisiinsa.    

 

HEHKULAMPPU 
 
 PIENLOISTELAMPPU 

    

TEHO                  VALOVIRTA TEHO VALOVIRTA  

W lm W lm 

100 1380  23  1150ï1500  

75  960  20  800ï1300  

60  730  15  750ï950  

40  430  11  530ï700  

25  230  7  260ï400  

15  120  5  150ï250  

 

 
1.4. Valaistusvoimakkuus = Luksi 

Valaistusvoimakkuus tarkoittaa pinnalle osuvan valon määrää. Valaistusvoimakkuus on sitä 

pienempi, mitä kauempana pinta on valolähteestä. Valaistusvoimakkuutta käytetään 

kuvaamaan, miten hyvät valaistusolosuhteet jossakin tilassa on. Valaistusvoimakkuuden 

mittayksikkö on luksi (lx). 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
  

Valaistusvoimakkuuksia: 

Keskipäivä kesällä 100 000 lx 

Hyvin valaistu toimisto 800 lx 

Olohuone  100ï150 lx 

Täysikuu  0,25 lx 
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1.5. Värilämpötila = Kelvin 

Lampun valon väri ilmoitetaan kelvin-arvolla. Mitä pienempi kelvin-arvo on, sitä 

lämpimämpää ja keltaisempaa on valon väri. Hehkulampun värilämpötila on 2700 kelviniä. 

Suomessa käytettävät loistelamput ovat puolestaan tavallisesti väriltään 3000 K tai 4000 K. 

Yli 5000 K:n valonlähteitä kutsutaan päivänvalolampuiksi. Kodin valaistuksessa lämpimät 

sävyt koetaan yleensä miellyttävinä. Tarkempaan työskentelyyn, esimerkiksi lukuvaloksi, 

soveltuvat kylmemmät sävyt.  

 

 

 
1800 K  2700 K 4000 K 5500 K 8000 K   12 000K        16 000 K 

 
 
 
 

Lampputyyppi Valon väri 

 Kelvin (K) 

Hehkulamppu 2700  

Pienoisloistelamppu 2700ï4000  

Loistelamppu 2700ï6500  

Halogeenilamppu 3000  

Led 3000ï6500  

Päivänvalo 5500  

 
 
 

1.6. Värintoistoindeksi  

Värintoistoindeksin avulla saadaan selville, kuinka todellisina lampun valo toistaa värit. 

Värintoistoindeksi (Ra) ilmoitetaan lukuarvona välillä 0-100 %. Mitä suurempi arvo on, sitä 

luonnollisempina värit toistuvat.  Lamppuja valittaessa tulee varmistaa, että niissä on 

tarkoitukseen sopiva, riittävä värintoistokyky. Kodeissa ja toimistotiloissa riittää yleensä 

värintoistoindeksi, joka on vähintään 80.  
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1.7. Energiamerkki 

       A 
Kaikissa kotitalouslamppujen pakkauksissa on energiamerkintä, 

joka kertoo lampun energiatehokkuuden asteikolla A-G. 

Hehkulamput sijoittuvat luokituksen alimmille tasoille, 

energiansäästölamput A-luokkaan ja kierrekantaiset halogeenit C-

luokkaan. Myös valovirran määrä (lumen), teho (watti) sekä 

lampun käyttöikä tunteina ilmoitetaan pakkauksissa.  

 

Valaistuksen energiatehokkuuteen kannattaa kiinnittää erityistä 

huomiota, sillä se on suuri yksittäinen kotitaloussähkön kuluttaja. 

Tutkimuksen mukaan n. 22 % kotitaloussähköstä kuluu 

valaistukseen. Vaihtamalla hehkulamput pienloistelamppuihin voi 

valaistuksen sähkönkulutus pudota viidennekseen. Valot 

kannattaa myös sammuttaa aina, kun poistuu huoneesta.   

 

 

    A 

       B 

           C 

               D 

                    E 

                         F 

                             G 

   A 

 Vähän energiaa  kuluttava 

Paljon energiaa kuluttava 
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2. LAMPPUTYYPIT 

 

2.1. Hehkulamppu 

Hehkulamppu on nykyisin käytettävistä lampuista vanhin ja tutuin. Hehkulampun valontuotto 

perustuu hehkulankaan, jonka läpi johdetaan sähkövirtaa niin, että lanka kuumenee ja alkaa 

hehkua. Lamppu syttyy nopeasti, mutta se kuluttaa paljon sähköä. Koska hehkulamput eivät 

täytä EU:n mukaisia energiatehokkuusvaatimuksia, ne poistetaan markkinoilta vähitellen 

kokonaan.  

 

 

 

Hehkulampun ominaisuuksia ovat: 

 Syttyy heti 

 Edullinen hankintahinta 

 Valon väri on lämpimän sävyinen (2700 K) 

 Hävitetään sekajätteen mukana 

 Lyhyt polttoikä, n. 1000 h 

 Tärinä ja ylijännite lyhentävät käyttöikää 

 Polttavan kuuma; 95 % lampun tehosta muuttuu lämmöksi 

 Korkeat käyttökustannukset; kuluttaa paljon sähköä 

 

 

 

Hehkulamppujen EU-direktiivin mukainen tuonti markkinoille lopetetaan 
vähitellen seuraavan aikataulun mukaan: 
 

1.9.2009 Kirkaskupuiset Ó 100 W ja kaikki mattapintaiset 

1.9.2010 Ó 75 W  

1.9.2011 Ó 60 W 

1.9.2012 > 7 W 
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2.2. Halogeenilamppu 

Halogeenilamput tuottavat valoa samalla periaatteella kuin 

hehkulamput, mutta ovat tavallisiin hehkulamppuihin verrattuna 

pitkäikäisempiä ja energiatehokkaampia. Ne siis tuottavat pienemmällä 

teholla yhtä paljon valoa kuin hehkulamput. Markkinoilla on 

halogeenilamppuja, jotka ovat kooltaan ja ulkonäöltään hehkulampun 

kaltaisia.  

 

 

Halogeenilampun ominaisuuksia ovat:  

 Syttyy heti 

 Hyvä värintoisto 

 2ï4 -kertainen elinikä hehkulamppuun verrattuna  

 Kuluttaa 20ï45 % vähemmän energiaa kuin vastaavan 

valomäärän tuottava hehkulamppu 

 Monipuolinen valikoima; erikokoisia, -muotoisia, -tehoisia  ja -

kantaisia  

 Voidaan himmentää  

 Hävitetään sekajätteen mukana 

 

 Polttavan kuuma; aiheuttaa helposti palovaaran  

 Lamppua käsiteltäessä on varottava koskemasta polttimoon 

paljain käsin, sillä lasiin tarttuva lika ja rasva lyhentävät 

lampun elinikää  

 12 voltin lamppu tarvitsee muuntajan 

 Lyhyt polttoikä (n. 2000 h) 
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2.3. Loistelamppu 

 

 

Loistelamppu on putken muotoinen valonlähde. Sen kupu on päällystetty loisteaineella, joka 

muuttaa UV-säteilyn näkyväksi valoksi. Lampuissa käytetyt loisteaineet ovat erilaisia. 

Loisteaineen koostumus vaikuttaa lampun tuottaman valon väriin ja värintoistoon.  

 

Loistelampuille tarkoitetuissa valaisimissa on valmiina erillinen sytytys- ja liitäntälaite. 

Nykyisin valaisimissa käytetään yhä enemmän nk. elektronisia sytyttimiä ja liitäntälaitteita, 

jolloin loistelamppu syttyy nopeammin eikä valo värise. Tekniikaltaan vanhempia 

liitäntälaitteita kutsutaan magneettisiksi liitäntälaitteiksi.  

 

Isojen loisteputkien vakiokoot ovat 58 W ja 36 W. Pienempiä putkikokoja löytyy noin 20 

watista alaspäin. Loisteputken kestoikä on pitkä, mutta valon määrä kuitenkin alenee vuosien 

mittaan. Siksi pitkään käytössä ollut putki kannattaa joskus vaihtaa, vaikka se vielä toimisikin. 

Välkkyvä tai sammunut loistelamppu kannattaa vaihtaa turvallisuussyistä heti. Lampun 

vaihdon yhteydessä myös valaisimessa oleva sytytin on uusittava. 

 

Loistelamppu sopii hyvin kodin yleisvalaisuun. Erityisesti loistelamppuvalaisimia kannattaa 

käyttää tiloissa, joissa tarvitaan paljon valoa ja joissa lamppuja poltetaan pitkään (esim. 

keittiö, eteinen, olohuone).  

 

 

Loistelampun ominaisuuksia ovat: 

 Hyvä valontuotto 

 Säästää energiaa; pienellä teholla paljon valoa (4ï5 -kertaa tehokkaampi 

valontuottaja kuin hehkulamppu) 

 Pitkäikäinen; polttoikä 6000ï90 000 tuntia.  

 Ei lämpene polttavan kuumaksi 

 Saatavilla useita värisävyjä lämpimän keltaisesta valkoiseen 

 

 Valon määrä vähenee vähitellen käyttöiän mukana 

 Ongelmajätettä; sisältää pienen määrän elohopeaa 
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2.4. Pistokantainen pienloistelamppu 

Pistokantaiset pienloistelamput toimivat samalla periaatteella kuin 

loistelamput, mutta ne kiinnitetään valaisimeen ainoastaan yhdellä 

kannalla, esimerkiksi G23- tai G24d-1 -kannalla (ks. luku 1.1). 

Pistokantaisille pienloistelampuille tarkoitetuissa valaisimissa on joko 

elektroninen tai magneettinen liitäntälaite valmiina. Kuten muitakin 

loistelamppuja, pistokantaisia pienloistelamppuja on saatavilla useita eri 

kokoja, esimerkiksi 2-sormi- ja 4-sormilamppuja. Luku nimen edessä 

ilmoittaa loisteputkien määrän.  

 

Kierrekantaisiin pienloistelamppuihin (ks. luku 2.5) verrattuna 

pistokantaiset tuottavat hieman enemmän valoa samalla määrällä 

energiaa. Muuten pistokantaiset pienloistelamput ovat ominaisuuksiltaan 

loistelamppujen kaltaisia.  
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2.5. Kierrekantainen pienloistelamppu  

Pienloistelamput (ns. energiansäästölamput) ovat kierrekantaisia 

loistelamppuja, ja niillä on helppo korvata paljon energiaa kuluttavat 

hehkulamput. Saatavilla on nykyään sekä E14- että E27 -kannoilla 

varustettuja lamppuja sekä paljon erilaisia kupumalleja (esim. pallokupu, 

kynttilälamput). Pienloistelamppujen tehot vaihtelevat 4-30 watin välillä. 

Kierrekantaisten pienloistelamppujen kantaosaan on rakennettu 

elektroninen liitäntälaite. Liitäntälaitteen ansiosta lamput syttyvät 

vilkkumatta ja valo on värinätöntä.   

 

Pienloistelampun ominaisuuksia ovat:  

 Sopii hehkulampun tilalle kierrekantansa vuoksi  

 Kuluttaa 65ï80 % vähemmän energiaa kuin vastaavan 

valomäärän tuottava hehkulamppu 

 Tuottaa lämpöä vain murto-osan hehkulamppuihin verrattuna, 

joten sopii myös ahtaaseen valaisimeen 

 Pitkä elinikä: Laadukas pienloistelamppu palaa keksimäärin 15 

000 tuntia 

 

 Ei suositella käytettäväksi paikoissa, joissa lämpötila on yli +50 °C  

 Ei yleensä sovi himmenninkäyttöön eikä hämäräkytkimiin 

(poikkeuksina muutama juuri tähän tarkoitukseen kehitetty malli) 

 Syttyy hitaasti  

 Valon määrä vähenee vähitellen lampun vanhentuessa 

 Antavat kaikkien loistelamppujen tavoin kylmänä vähemmän 

valoa, mutta tietyt mallit toimivat pakkasessa aina -30 asteeseen 

saakka 

 Käytöstä poistettu pienloistelamppu on ongelmajätettä 
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2.6. LED-lamppu 

LED eli loistediodi on puolijohdekomponentti, joka tuottaa 

yhden sävyn valoa, kun siihen johdetaan sähkövirtaa. LED-

lamput ovat kehittyneet viime vuosina, ja tulevaisuudessa ne 

tulevat todennäköisesti vähitellen korvaamaan hehku- ja 

halogeenilamppuja. Kehittämistyötä tehdään muun muassa 

lamppujen valotehokkuuden parantamiseksi. LED ei kärsi 

tärinästä. Se ei myöskään räpsähdä varoittamatta rikki, vaan 

valo himmenee tasaisesti lampun ikääntyessään.  

 

LED-lamppujen ominaisuuksia ovat: 

 Alhainen energiankulutus suhteessa hehkulamppuun 

 Valonlähteinä pienikokoisia ja mekaanisesti kestäviä 

 Ovat oikein asennettuina pitkäikäisiä (10 000ï100 000 tuntia) 

 Syttyvät / sammuvat välittömästi 

 Toistavat värit kirkkaina ja kylläisinä 

 Eivät kärsi sytyttelystä ja sammuttelusta  

  

 Valoteho ei ole toistaiseksi kovin suuri  

 Kallis hankintahinta 

 LED-lamppujen luotettavuudessa ja eliniässä on suuria eroja 

 Eivät sovi saunaan 
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3. VALAISTUKSEN SUUNNITTELU 

 

3.1. Valaistuskohteet 

 Kodin valaistus muodostuu yleis-, paikallis-, kohde- sekä koristevalaistuksesta. 

Yleisvalaistuksella tarkoitetaan valoa, joka leviää laajalle alueelle ja on 

huomaamatonta kuten päivänvalo. Se heijastuu parhaiten seinien ja kattojen 

vaaleista pinnoista. Hyvä yleisvalo ei luo varjoja, ja se syntyy parhaiten useista eri 

valonlähteistä, jotka on sijoitettu eri paikkoihin tilassa 

 Paikallis- eli työskentelyvalaistusta tarvitaan esimerkiksi lukemiseen, 

kirjoittamiseen ja ruoan valmistukseen varattuihin tiloihin. Paikallisvalaistus ei saa 

häikäistä, jotta työskentely olisi sujuvaa. Paras työntekoa valaiseva valo on 

huomaamatonta ja väritöntä. Itse valonlähteen pitäisi jäädä silmiltä piiloon 

 Kohdevalaistuksen tehtävänä on korostaa sisustusta ja sen yksityiskohtia. 

Kohdevalaistusta käytetään esimerkiksi taulujen ja taideteosten esilletuomiseen. 

Kohdevalo ei saa olla liian voimakasta, sillä pääosassa ei ole valo, vaan valon kohde. 

Halogeeni- ja LED-lamput soveltuvat hyvin kohdevalaisuun 

 Kodin esteettisyys ja persoonallinen ilme saadaan aikaan koristevalaistuksella. Sen 

tarkoituksena ei ole valaista vaan luoda tunnelmaa ja näyttää kauniilta. Jouluvalot, 

kynttilät, valokuituvalaisimet ja laavalamput kuuluvat koristevalaisimiin.  

 

3.2.  Valaistuksessa huomioitavaa  

 Valaistuksen tehtävänä on luoda viihtyisä ja turvallinen asuinympäristö 

 Valaistuksessa kannattaa kiinnittää huomio kodin ongelmakohtiin, erityisesti 

kulkureitteihin ja työpisteisiin 

 Kaikkialla valoa ei tarvita. Valaistusta suunniteltaessa on aina tärkeää muistaa tilan 

käyttötarkoitus 

 Aito päivänvalo kannattaa käyttää hyväksi aina kun mahdollista 

 Hyvä valaistus on häikäisemätön. Siinä ei ole suoraa kirkasta valoa eikä voimakkaita 

heijastuksia 

 Valolla voidaan muunnella tilaa; pimentää ja korostaa, jakaa tilaa ja saada aikaan 

tilan tuntua  

 Himmennin mahdollistaa valaistuksen muuntelun 

 Valaistuksen ohjaaminen liiketunnistimen, ajastimen tai hämäräkytkimen avulla 

vähentää turhaa energiankulutusta. 




